
АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 23.12.2019 № 2589
г. Сысерть

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») 
по улучшению состояния инвестиционного климата Сысертского                        

городского округа на 2019-2020 годы

В соответствии с Планом мероприятий («дорожной картой») по повышению позиций 
Свердловской области в Национальном рейтинге состояния инвестиционного климата                      
в субъектах Российской Федерации на 2019–2021 годы, утвержденным распоряжением 
Правительства Свердловской области от 01.11.2019 № 595-РП, Муниципальным 
инвестиционным стандартом Свердловской области, в целях улучшения состояния 
инвестиционного климата в Сысертском городском округе и достижения высоких значений 
показателей Национального рейтинга состояния инвестиционного климата в Свердловской 
области, руководствуясь статьей 111 Областного закона от 10 марта 1999 года № 4-ОЗ          
«О правовых актах в Свердловской области»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по улучшению состояния 
инвестиционного климата Сысертского городского округа на 2019-2020 годы (далее – План 
мероприятий) (прилагается).

2. Ответственным исполнителям, указанным в Плане мероприятий:
1) обеспечить реализацию мероприятий;
2) ежеквартально в срок до 05 числа месяца, следующего за отчетным периодом, 

представлять в Комитет по экономике и закупкам Администрации Сысертского городского 
округа отчет о ходе выполнения мероприятий Плана.

3. Комитету по экономике и закупкам Администрации Сысертского городского округа 
ежеквартально в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представлять 
в Министерство инвестиций и развития Свердловской области сводный отчет о ходе 
выполнения мероприятий Плана.

4. Признать утратившим силу постановление Администрации Сысертского 
городского округа от 20.03.2019 № 483 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной 
карты») по улучшению позиций Сысертского городского округа в муниципальном 
инвестиционном рейтинге».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Сысертского 

городского округа в сети интернет.

Глава Сысертского 
городского округа

 
Д.А. Нисковских



УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации                 
Сысертского городского округа
от 23.12.2019 № 2589
«Об утверждении Плана мероприятий 
(«дорожной карты») по улучшению состояния 
инвестиционного климата Сысертского 
городского округа на 2019-2020 годы» 

План мероприятий («дорожная карта») 
по улучшению состояния инвестиционного климата Сысертского городского округа на 2019-2020 годы

Номер 
строки

Раздел рейтинга / 
показатель

Значение 
показателя 
2018 года

(итоги 
подведены 

в 2019 
году)

Планируемое 
значение 

показателя 
на 2019 год

(итоги 
проводятся в 

2020 году) 

Планируемое 
значение 

показателя 
на 2020 год

(итоги 
проводятся в 

2021 году)

Номер 
мероприя-

тия

Мероприятие Срок 
исполнения 

мероприятия

Ответственный 
за достижение 

результата и реализацию 
мероприятия

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. РЕГУЛЯТОРНАЯ СРЕДА
2. А2. Повышение эффективности процедур по выдаче разрешений на строительство

1) Разработка и утверждение 
административных регламентов по 
подготовке проектов планировки и 
проектов межевания с указанием 
сроков принятия необходимых 
управленческих решений и правовых 
актов, а также правовых оснований 
об отказе в принятии решения о 
предоставлении права на разработку 
проектов планировки и проектов 
межевания или об их утверждении

01.02.2020 Комитет по управлению 
муниципальным 
имуществом, 
архитектуре и 
градостроительству 

3. А2.1. 
Среднее время получения 
разрешений 
на строительство (дней)

16 7 7

2) Разработка и утверждение 
программы комплексного развития 
транспортной, социальной 
инфраструктуры

31.12.2019 Отдел жилищно-
коммунального 
хозяйства и жилищных 
отношений,



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Заместитель Главы 
Администрации по 
социальным вопросам

3) Организация в органах местного 
самоуправления муниципальных 
образований, осуществляющих 
прием заявлений на получение 
разрешения на строительство, 
рабочего места с возможностью 
подачи заявления в электронном 
виде 

31.12.2019 Отдел информационных 
технологий МКУ 
«Управление 
хозяйственного и 
транспортного 
обслуживания 
Сысертского городского 
округа»

4) Информирование застройщиков о 
возможности параллельного 
прохождения процедур при 
получении градостроительного 
плана и технических условий и 
заключения договоров 
технологического присоединения 
путем размещения информации 
на официальных сайтах органов 
местного самоуправления 
муниципальных образований

постоянно Комитет по управлению 
муниципальным 
имуществом, 
архитектуре и 
градостроительству 

1) Разработка визуализированных 
порядков оказания муниципальных 
услуг и получения разрешений на 
строительство 

31.12.2019 Комитет по управлению 
муниципальным 
имуществом, 
архитектуре и 
градостроительству 

4. А2.3.
Удовлетворенность 
деятельностью 
муниципальных органов, 
уполномоченных на 
выдачу разрешений 
на строительство 
(средний балл)

1,5 На уровне 
не ниже 

предыдущего 
года

На уровне 
не ниже 

предыдущего 
года

2) Информирование представителей 
деловых объединений о 
сокращенных сроках и упрощении 
процедур в целях формирования 
корректного экспертного мнения

постоянно Муниципальный фонд 
поддержки 
предпринимательства 
Сысертского городского 
округа

5. А3. Повышение эффективности процедур по регистрации прав собственности
6. А3.2. 

Среднее количество 
процедур, необходимых 
для регистрации права 
собственности 
юридических лиц 
и индивидуальных 

- 2,90 2,90 1) Внесение в муниципальные 
правовые акты положений о 
возложении на должностных лиц 
обязанностей по внесению в 
федеральную автоматизированную 
информационно-аналитическую 
систему сведений об изменении 

31.12.2019 МБУ «Муниципальный 
центр 
градостроительства 
Сысертского городского 
округа»



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9
адреса земельного участка и объекта 
недвижимости в срок не более 18 
рабочих дней

2) Развитие системы 
межведомственного электронного 
взаимодействия 
(далее – СМЭВ), соблюдение сроков 
предоставления ответов на запросы 
Управления Росреестра  

31.12.2019 Отдел информационных 
технологий МКУ 
«Управление 
хозяйственного и 
транспортного 
обслуживания 
Сысертского городского 
округа», Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом, 
архитектуре и 
градостроительству

предпринимателей на 
недвижимое имущество 
(кроме права 
собственности 
на земельный участок) 
(штук)

3) Осуществление мониторинга 
средних сроков изменения адреса 
земельного участка и объекта 
недвижимости и внесения его 
в федеральную информационную 
адресную систему

ежеквартально
до 01.07.2020

МБУ «Муниципальный 
центр 
градостроительства 
Сысертского городского 
округа»

7. А5. Повышение эффективности процедур по подключению электроэнергии
8. А5.1. 

Среднее время 
подключения 
к электросетям (дней)

- 52,15 52,15 1) Обеспечение предоставления ОАО 
«МРСК Урала» (по согласованию), 
АО «ЕЭК» (по согласованию), АО 
«Облкоммунэнерго» (по 
согласованию), АО «РСК» (по 
согласованию), АО 
«Горэлектросеть» (по согласованию) 
исходно-разрешительной 
документации, сопутствующей 
технологическому присоединению 
(разрешений на использование 
земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности, на 
проведение земляных работ), в срок 
не более 10 календарных дней

постоянно Комитет по управлению 
муниципальным 
имуществом, 
архитектуре и 
градостроительству,
Отдел жилищно-
коммунального 
хозяйства и жилищных 
отношений, 
МБУ «Управление 
капитального 
строительства и 
жилищно-
коммунального 
хозяйства Сысертского 
городского округа»



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9
9. ИНСТИТУТЫ ДЛЯ БИЗНЕСА
10. Б2. Снижение нагрузки на бизнес, связанный с проведением проверок (административное давление на бизнес)

1) Реализация положений федерального 
законодательства по выдаче 
подконтрольным субъектам 
предупреждения за впервые 
совершенное негрубое 
административное правонарушение 
вместо наказания штрафом

 постоянно Отдел муниципального 
контроля 

11. Б2.1. 
Среднее количество 
запрошенных 
дополнительных (не 
предусмотренных 
к обязательному 
представлению 
по закону) документов 
на фирму в год 
(штук/год)

- 0,26 0,26

2) При проведении публичных 
мероприятий по обсуждению 
результатов правоприменительной 
практики рассматривать вопрос о 
перечне обязательных требований 
и представляемых документах 
при осуществлении контрольно-
надзорных мероприятий 
по курируемым видам регионального 
государственного (федерального) 
контроля (надзора) и 
муниципального контроля

постоянно Отдел муниципального 
контроля 

12. Б2.2. 
Среднее количество 
проверок, проведенных 
в отношении одного 
юридического лица, 
индивидуального 
предпринимателя 
(штук/год)

- 1,74 1,74 1) Проведение мониторинга динамики 
количества внеплановых проверок и 
оснований их проведения в 
отношении субъектов 
предпринимательской деятельности, 
информирование бизнес-сообщества 
и деловых общественных 
организаций о проводимой работе 
по сокращению их количества

постоянно Отдел муниципального 
контроля 

13. ИНФРАСТУКТУРА И РЕСУРСЫ
14. В2. Повышение эффективности процедур постановки земельного участка на кадастровый учет
15. В2.2. 

Среднее время 
прохождения процедуры 
постановки 
на кадастровый учет 
(дней)

- 28,84 28,84 1) Представление документов для 
осуществления учетно-
регистрационных действий органами 
местного самоуправления 
муниципальных образований 
исключительно в электронном виде

постоянно Комитет по управлению 
муниципальным 
имуществом, 
архитектуре и 
градостроительству, 
Отдел информационных 
технологий МКУ 
«Управление 



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9
хозяйственного и 
транспортного 
обслуживания 
Сысертского городского 
округа»

2) Организация работы по обеспечению 
внесения в Единый государственный 
реестр недвижимости (далее – ЕГРН) 
точных сведений о местоположении 
границ земельных участков, 
местоположении границ зданий, 
сооружений, объектов 
незавершенного строительства на 
земельных участках, в том числе 
провести на территории 
муниципальных образований 
комплексные кадастровые работы 
(при наличии финансирования)

31.12.2020 Комитет по управлению 
муниципальным 
имуществом, 
архитектуре и 
градостроительству, 
МБУ «Муниципальный 
центр 
градостроительства 
Сысертского городского 
округа»

3) Составление плана-графика по 
внесению в ЕГРН сведений о 
границах территориальных зон и 
населенных пунктов в 2020 году

31.12.2019 Комитет по управлению 
муниципальным 
имуществом, 
архитектуре и 
градостроительству 

4) Обеспечение сокращения сроков 
оказания муниципальной услуги по 
утверждению схемы расположения 
земельного участка на кадастровом 
плане территории

31.12.2019 Комитет по управлению 
муниципальным 
имуществом, 
архитектуре и 
градостроительству 

5) Обеспечение сокращения срока 
присвоения (изменения) адреса 
объекта недвижимости

31.12.2019 МБУ «Муниципальный 
центр 
градостроительства 
Сысертского городского 
округа»

16. В2.3. 
Среднее количество 
процедур, необходимых 
для постановки 
на кадастровый учет 
(штук)

- 3,02 3,02 1) Приведение градостроительной 
документации в соответствие 
законодательству Российской 
Федерации; внесение сведений 
о границах территориальных зон, зон 
с особыми условиями использования 
территории, населенных пунктов в 

31.12.2020 Комитет по управлению 
муниципальным 
имуществом, 
архитектуре и 
градостроительству 



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9
ЕГРН

2) Развитие СМЭВ, сокращение сроков 
предоставления ответов на запросы 
Управления Росреестра

31.12.2019 Комитет по управлению 
муниципальным 
имуществом, 
архитектуре и 
градостроительству, 
Отдел информационных 
технологий МКУ 
«Управление 
хозяйственного и 
транспортного 
обслуживания 
Сысертского городского 
округа»

17. ПОДДЕРЖКА МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА
18. Г1. Повышение уровня развития малого предпринимательства 
19. Г1.2. 

Доля среднесписочной 
численности работников 
(без внешних 
совместителей), занятых 
на субъектах малого 
предпринимательства 
(включая 
индивидуальных 
предпринимателей), в 
общей численности 
занятого населения

49,11 Не ниже 40,0 Не ниже 40,0 1) Реализация образовательных 
мероприятий для субъектов малого и 
среднего предпринимательства

постоянно Муниципальный фонд 
поддержки 
предпринимательства 
Сысертского городского 
округа

20. Г2.3. 
Оценка 
удовлетворенности 
получения 
консультационных и 
образовательных услуг, 
оказываемых 
организациями 
инфраструктуры 
поддержки малого и 
среднего 
предпринимательства

3,7 На уровне 
не ниже 

предыдущего 
года

На уровне 
не ниже 

предыдущего 
года

1) Оказание субъектам малого 
предпринимательства 
консультационных услуг 

постоянно Муниципальный фонд 
поддержки 
предпринимательства 
Сысертского городского 
округа

21. Г3. Повышение эффективности нефинансовой поддержки малого предпринимательства



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9
22. Г3.2. 

Доля заключенных 
контрактов с субъектами 
малого 
предпринимательства 
(по процедурам 
конкурсов, аукционов, 
запросов котировок 
и запросов предложений, 
проведенным для 
субъектов малого 
предпринимательства 
в контрактной системе) в 
сфере закупок товаров, 
работ, услуг для 
обеспечения 
муниципальных нужд, в 
общей стоимости 
заключенных 
муниципальных 
контрактов

41,6 20,85 25,53 1) Обеспечение установленной доли 
муниципальных контрактов с 
субъектами малого 
предпринимательства в общей 
стоимости муниципальных 
контрактов

постоянно Муниципальные 
заказчики Сысертского 
городского округа  

23. Г4. Повышение эффективности финансовой поддержки малого предпринимательства
24. Иное - - - 1) Внедрение «Муниципального 

инвестиционного стандарта 
Свердловской области. Версия 2.0»

01.07.2020 Комитет по экономике и 
закупкам 
Администрации 
Сысертского городского 
округа 


